

## PROPUNEREA FINANCIARA

Către

**Consiliului Raional Taraclia**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Societatea cu Răspundere Limitată "IRINDA – PRIM" S.R.L.** reprezentanți ai ofertantului Director Galeamov Igor ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm contractului **Устройство сплошного покрытия, участков дорог L650; L647; L646 а/б смесью горячим способом** pentru suma de **3 333 541.00 (trei milioane trei sute treizeci si trei mii cinci sute patruzeci si una lei 00 ban) lei** fara TVA, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **666 708.20 (sase sute sasezeci si sase mii sapte sute opt lei 20 ban) lei.**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să executăm lucrările în termen pînă la **14 septembrie 2024** de la înregistrarea contractului și primirea dispoziției de începere în conformitate cu graficul de executare anexate.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **21 august 2024**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **20/06/2024**

**SRL "IRINDA PRIM"**, în calitate de Ofertant,  
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Director Galeamov Igor

---

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **Garantie bancară** în cuantum de **15** % (din prețul total oferat) lei.
3. Garantia pentru lucrarile executate este de **5 ani** în conditiile de exploatare conform categoriei drumului, fara incalcarea sarcinilor admisibile permise de sistemul rutier. In cazul in care imbracamintea rutiera a fost supusa unor forte mecanice (senile metalice, freze, taierea asfaltului pentru reparatii ale apeductului, canalizarii, sistemelor de telecomunicatii, etc) care au modificat fizic intregime structurala a imbracamintei rutiere, aceasta garantia nu va fi valabila.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL "IRINDA PRIM"

**Устройство сплошного  
покрытия а/б смесью горячим  
способом 6 см на дорогах:  
L650; L647; L646**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL  
Asternerea stratului de asfalt**

Valoarea de deviz 4 000 249,20 lei

Intocmit in prețuri curente 22.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Дорога L646</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) материал остаётся на месте	m2	5 600,000	18,61 1,95	104 239,52 10 944,64
2	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	9,000	1 734,54 11,76	15 610,90 105,84
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,240	11 295,13 0,00	25 301,09 0,00
4	DB16H, k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) т=6 см из	m2	5 600,000	244,55 4,20	1 369 474,68 23 520,00

1	2	3	4	5	6	7
		нормы исключается nisip bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm, k= 1,5				
		<i>Total</i>	lei			1 514 626,19
		<b>Total Дорога L646 Inclusiv salariu</b>				<b>1 514 626,19 34 570,48</b>
		<b>2. Дорога L647</b>				
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) материал остаётся на месте	m2	2 100,000	18,61 1,95	39 089,82 4 104,24
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,840	11 295,13 0,00	9 487,91 0,00
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	8,000	1 734,54 11,76	13 876,36 94,08
8	DB16H, k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) t=6 см из нормы исключается nisip bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm, k= 1,5	m2	2 100,000	244,55 4,20	513 553,01 8 820,00
		<i>Total</i>	lei			576 007,10
		<b>Total Дорога L647 Inclusiv salariu</b>				<b>576 007,10 13 018,32</b>
		<b>3. Дорога L650</b>				
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование	m2	3 600,000	18,61 1,95	67 011,12 7 035,84

1	2	3	4	5	6	7
		разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) материал остаётся на месте				
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	7,000	1 734,55 11,76	12 141,82 82,32
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,440	11 295,13 0,00	16 264,99 0,00
12	DB16H, k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) t=6 см из нормы исключается nisip bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm, k= 1,5	m2	3 600,000	244,55 4,20	880 376,58 15 120,00
		<i>Total</i>	lei			975 794,51
		<b>Total Дороба L650 Inclusiv salariu</b>				<b>975 794,51 22 238,16</b>

		Total	lei	3 066 427,80
		Asigurarea sociala	24 %	16 758,47
		Total		3 083 186,27
		Cheltuieli de regie	6 %	184 991,18
		Total		3 268 177,45
		Beneficiul de deviz	2 %	65 363,55
		Total		3 333 541,00
		TVA	20 %	666 708,20
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>4 000 249,20 69 826,96</b>

Intocmit

Infginer STEP, Ragulin M

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov I.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство сплошного  
покрытия а/б смесью горячим  
способом 6 см на дорогах:  
L650; L647; L646**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Asterderea stratului de asfalt**

**Valoarea de deviz 4 000 249,20 lei**

Intocmit in prețuri curente 22.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	847,5000	56,00	47 460,00
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	399,4100	56,00	22 366,96
						<b>69 826,96</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 593,3000	1 631,70	2 599 787,6 1
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	24,2400	1 631,70	39 552,41
3.	23203226000401	Bitum	t	4,6556	10 833,33	50 435,66
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	361,6000	15,00	5 424,00
						<b>2 695 199,6 8</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	205,6600	500,00	102 830,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3560	456,00	618,33
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	89,8350	368,00	33 059,28
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	89,8350	345,00	30 993,08
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,1920	345,00	1 101,24
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,9576	250,00	239,40
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	90,6174	580,00	52 558,09
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	205,6600	200,00	41 132,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	205,6600	189,00	38 869,74
						<b>301 401,16</b>

Total	lei	3 066 427,80
Asigurarea sociala	24 %	16 758,47
Total		3 083 186,27
Cheltuieli de regie	6 %	184 991,18

Total		3 268 177,45
Beneficiul de deviz	2 %	65 363,55
Total		3 333 541,00
TVA	20 %	666 708,20

**Total deviz:**

**4 000 249,20**

Intocmit

Infginer STEP, Ragulin M

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov I.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Устройство сплошного покрытия а/б  
смесью горячим способом 6 см на дорогах:  
**L650; L647; L646**

**Investitor** Consiliul raional Taraclia

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Дорога L646</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) материал остаётся на месте	m2			18,61 1,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	56,00	1,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	189,00	3,44
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
		<i>Total</i>	lei			104 239,52
2	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 734,54 11,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	56,00	11,76
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 631,70	1 648,02
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	345,00	45,88
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	580,00	18,91
		<i>Total</i>	lei			15 610,90
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 295,13 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 833,33	11 158,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	456,00	136,80
		<i>Total</i>	lei			25 301,09
4	DB16H, k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) т=6 см из нормы исключается nisip bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm, k= 1,5	m2			244,55 4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	56,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 631,70	230,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	345,00	2,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	368,00	2,93
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	580,00	4,61
		<i>Total</i>	lei			1 369 474,68



1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Дорога L647</b>				
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) материал остаётся на месте	m2			18,61 1,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	56,00	1,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	189,00	3,44
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
		Total	lei			39 089,82
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 295,13 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 833,33	11 158,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	456,00	136,80
		Total	lei			9 487,91
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 734,54 11,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	56,00	11,76
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 631,70	1 648,02
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	345,00	45,88
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	580,00	18,91
		Total	lei			13 876,36
8	DB16H, k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) t=6 см из нормы исключается nisip bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm, k= 1,5	m2			244,55 4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	56,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 631,70	230,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	345,00	2,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	368,00	2,93
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	580,00	4,61
		Total	lei			513 553,01
		<b>3. Дорога L650</b>				
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) материал остаётся на месте	m2			18,61 1,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	56,00	1,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	189,00	3,44
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
		Total	lei			67 011,12
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de	t			1 734,55

1	2	3	4	5	6	7
		mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)				11,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	56,00	11,76
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 631,70	1 648,02
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	345,00	45,89
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	580,00	18,91
		Total	lei			12 141,82
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 295,13 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 833,33	11 158,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	456,00	136,80
		Total	lei			16 264,99
12	DB16H, k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) t=6 см из нормы исключается nisip bitumat, otel patrat lam.cald lt=30 mm, k= 1,5	m2			244,55 4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	56,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 631,70	230,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	345,00	2,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	368,00	2,93
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	580,00	4,61
		Total	lei			880 376,58

Intocmit

Infginer STEP, Ragulin M

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov I.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)